Postal Address:3-9/F,West Tower of China Overseas Property Plaza, Building 7,NO.8,Yongdingmen Xibinhe

Road, Dongcheng District, Beijing

邮政编码（Post Code）：100077

电话（Tel）：+86(10)88095588   传真（Fax）：+86(10)88091199

松德机械股份有限公司   备考合并盈利预测报告的编制基础及基本假设

 2

松德机械股份有限公司

备考合并盈利预测报告的编制基础及基本假设

重要提示：松德机械股份有限公司（以下简称：“本公司”或“公司”）2014 年

4-12 月及 2015 年度备考合并盈利预测报告是本公司在最佳估计假设的基础上并

遵循谨慎性原则编制的，但备考合并盈利预测所依据的各种假设具有不确定性，

投资者进行投资决策时应谨慎使用。

一、 编制基础

本公司以 2013 年度、2014 年 1-3 月经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

审计的实际经营业绩为基础，结合本公司 2014 年度及 2015 年度的生产计划、销

售计划、投资计划、融资计划及其他相关资料，并遵循谨慎性原则编制了 2014 年

4-12 月及 2015 年度备考合并盈利预测报告。编制该备考合并盈利预测报告所依据

的主要会计政策与本公司实际采用的主要会计政策相一致。

二、 基本假设

本备考合并盈利预测报告基于以下重要假设：

1、本公司所遵循的国家现行政策、法律以及当前社会政治、经济环境不发生

重大变化；

2、本公司所遵循的税收政策不发生重大变化；

3、本公司适用的金融机构信贷利率以及外汇市场汇率相对稳定；

4、本公司所从事的行业及市场状况不发生重大变化；

5、本公司能够正常营运，组织结构不发生重大变化；

6、本公司经营所需的原材料、能源、劳务等能够取得且价格无重大变化；

7、本公司制定的生产计划、销售计划、投资计划、融资计划等能够顺利执

行；

8、无其他人力不可抗拒因素和不可预见因素所造成重大不利影响。

（此页无正文）

松德机械股份有限公司   备考合并盈利预测报告的编制基础及基本假设

 3

松德机械股份有限公司

企业法定代表人：郭景松

主管会计工作负责人：胡卫华

会计机构负责人：张雯

二〇一四年八月十五日

编制单位：松德机械股份有限公司 金额单位：人民币万元

1-3月实际数 4-12月预测数 合计

一、营业总收入 36,118.81   8,614.91   44,028.10   52,643.01   65,835.53

   其中：营业收入 36,118.81   8,614.91   44,028.10   52,643.01   65,835.53

二、营业总成本 33,457.08   7,942.10   36,690.63   44,632.73   55,029.34

   其中：营业成本 22,620.98   6,018.70   27,797.06   33,815.76   41,994.09

   营业税金及附加 227.75   24.76   292.39   317.15   510.01

   销售费用 3,343.84   742.92   3,081.87   3,824.79   4,499.87

   管理费用 5,390.17   959.78   4,692.76   5,652.54   6,825.85

   财务费用 537.11   63.76   500.71   564.47   878.20

   资产减值损失 1,337.23   132.18   325.84   458.02   321.32

   加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）

   投资收益（损失以“-”号填列） 70.81   16.83   26.87   43.70   64.02

   其中：对联营企业和合营企业的投资收益 70.81   16.83   26.87   43.70   64.02

三、营业利润（损失以“－”号填列） 2,732.54   689.64   7,364.34   8,053.98   10,870.21

    加：营业外收入 539.29   147.68   1,412.34   1,560.02   1,987.99

   减：营业外支出 83.65   5.00   5.00

   其中：非流动资产处置损失 3.17

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列) 3,188.18   832.32   8,776.68   9,609.00   12,858.20

   减：所得税费用 466.79   139.52   1,291.72   1,431.24   1,852.60

五、净利润（净亏损以"－"号填列） 2,721.39   692.80   7,484.96   8,177.76   11,005.60

   其中:同一控制下企业合并被合并方在合并日前实现的净利润

   归属于母公司股东的净利润 2,805.59   697.27   7,510.64   8,207.91   11,005.60

   少数股东损益 -84.20   -4.47   -25.68   -30.15

六、每股收益：

   (一)基本每股收益

   (二)稀释每股收益

公司法定代表人：郭景松   主管会计工作的负责人：   胡卫华   会计机构负责人：张雯

备考合并盈利预测表

2014年预测数
项   目 2015年预测数2013年实际数

 4

松德机械股份有限公司   备考合并盈利预测报告的编制说明

5

松德机械股份有限公司

备考合并盈利预测报告的编制说明

重要提示：松德机械股份有限公司（以下简称：“本公司”或“公司”）2014 年

4-12 月及 2015年度备考合并盈利预测报告是本公司在最佳估计假设的基础上并遵

循谨慎性原则编制的，但备考合并盈利预测所依据的各种假设具有不确定性，投资

者进行投资决策时应谨慎使用。

一、公司基本情况

（一）松德机械股份公司的基本情况

松德机械股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）前身为中山市德堡包装机

械有限公司（以下简称“德堡机械”），系由自然人郭景松和林建东共同出资设立的有

[…]

事项的最终认定结果同最初估计的金额存在差异，则该差异将对其最终认定期间的

当期所得税和递延所得税产生影响。

五、税项

1、主要税种及税率

税种 具体税率情况

增值税
应税收入按17%的税率计算销项税，并按扣除当期

允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的5%-7%计缴。

教育费附加 按实际缴纳的流转税的5%计缴。

企业所得税 按应纳税所得额的15%、25%计缴。

注：子公司浙江福欣德机械有限公司及大宇精雕城市维护建设税税率为7%，

浙江福欣德机械有限公司企业所得税税率为25%；子公司松德机械（湖南）有限公

司企业所得税税率为25%；

2、税收优惠及批文

松德机械股份有限公司   备考合并盈利预测报告的编制说明

38

本公司于2011年10月13日取得广东省科学技术厅、广东省财政厅、广东省国家

税务局和地方税务局联合批准颁发的高新技术企业证书，有效期3年。根据《中华

人民共和国企业所得税法》的规定，本公司2013年度企业所得税率为15%。

本公司取得的广东省科学技术厅、广东省财政厅、广东省国家税务局和地方税

务局联合批准颁发的高新技术企业证书将于2014年10月13日到期，本公司已开始

申请新的高新技术企业证书，目前已进入复审阶段，预计将于2014年年底前取得高

新技术企业证书。

子公司大宇精雕于 2013 年 7 月 23 日通过高新技术企业资格认定，取得由深圳

市科技工贸和信息化委员会、深圳市财政委员会、深圳市国家税务局、深圳市地方

税务局联合颁发的《高新技术企业证书》（证书编号：R201344200023），认定大宇

精雕为高新技术企业，认证有效期 3 年。根据《深圳市国家税务局税收优惠登记备

案通知书》，大宇精雕享受高新技术企业减按 15%优惠税率计缴企业所得税，优惠

期限自 2013 年 1 月 1 日至 2015 年 12 月 31 日。

六、备考合并盈利预测的编制方法

本公司以 2013 年度、2014 年 1-3 月经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审

计的实际经营业绩为基础，结合本公司 2014 年度及 2015 年度的生产计划、销售

计划、投资计划、融资计划及其他相关资料，并遵循谨慎性原则编制了 2014 年 4-12

月及 2015 年度备考合并盈利预测报告。编制该备考合并盈利预测报告所依据的主

要会计政策与本公司实际采用的主要会计政策相一致。

七、盈利预测表项目说明

1、营业收入

单位：万元

项  目 2013 年度实现数
2014 年度

2015 年度预测数
1-3 月实现数 4-12 月预测数 合计

主营业务收入 35,447.25 8,580.69 43,960.81 52,541.50 65,743.62

其他业务收入 671.56 34.22 67.29 101.51 91.91

合计 36,118.81 8,614.91 44,028.10 52,643.01 65,835.53

销售收入的预测方法：本公司的营业收入是根据预计的销售量、销售价格进行

预测的。其中：销售量是依据以前年度实际销售量的历史资料，结合预测期间生产

经营计划、客户采购意向、已有的销售订单和已实现销售量，同时考虑预测期间销

售量的变动趋势而进行预测；销售价格是依据以前年度实际销售价格，结合市场价

格水平、供求关系的变动趋势及公司的定价策略进行预测。

松德机械股份有限公司   备考合并盈利预测报告的编制说明

39

本公司的营业收入主要来自于印刷机、精雕机的生产销售。预测 2014 年营业

收入由 2013 年度的 36,118.81 万元增加至 52,643.01 万元，增加了 45.75%，预

测 2015 年营业收入由预测 2014 年度的 52,643.01 万元增加至 65,835.53 万元，增

加了 25.06%，主要原因如下：

（1）已签订单和意向订单量充足：随着人力成本逐年上升，智能化水平和加

工效率高的设备凸显人工替代优势，公司的主要客户对自动化、智能装备的需求越

来越高。同时随着全球智能手机持续高增长及触摸屏应用领域逐步呈多元化，其应

用领域逐步拓展至工业控制、家电、医疗等各类专业化领域，公司的主要客户有不

同程度扩大生产的计划，对触摸屏玻璃精雕智能加工平台需求量大，公司已签订单

和意向订单量充足；

（2）加大研发投入，丰富产品线：公司以高水平、高投入的产品研发为依托，

发挥公司在行业的技术优势，结合市场需求，不断提高现有产品附加值并有多款新

产品已逐步形成销售。

2、营业成本

单位：万元

项  目
2013 年度实现

数

2014 年度 2015 年度预

测数 1-3 月实现数 4-12 月预测数 合计

主营业务成本 21,970.91 5,996.27 27,746.46 33,742.73 41,926.61

其他业务成本 650.07 22.43 50.60 73.03 67.48

合  计 22,620.98 6,018.70 27,797.06 33,815.76 41,994.09

销售成本预测说明：本公司营业成本的预测是依据预测单位产品生产成本和预

测销售量测算得出。单位产品生产成本的预测是根据以前年度实际成本水平并结合

以前年度的毛利率水平，考虑到预测期间直接材料、直接人工、燃料动力及制造费

用的变化趋势，进行分析后加以确定的。其中：直接材料主要依据产品单耗历史成

本资料及材料市场价格变动进行预测；直接人工主要依据生产人员编制计划和工资

增长计划进行预测；制造费用中生产管理人员工资及福利费根据生产管理人员编制

和工资增长计划进行预测，折旧费根据上年末固定资产的账面原值和预测期间增减

固定资产价值以及采用的折旧政策等进行预测，其他费用依据历史资料及变动趋势

进行预测。

本公司 2014 年度预测的营业成本由 2013 年度的 22,620.98 万元，增加到

33,815.76 万元，增加了 49.49%，2015 年预测的营业成本由 2014 年度预测的

33,815.76 万元增加至 41,994.09 万元，增加了 24.18%。主要原因是预计主营业务

收入增加，主营业务成本也相应增加。

3、营业务税金及附加

松德机械股份有限公司   备考合并盈利预测报告的编制说明

40

单位：万元

项目
2013 年度实现

数

2014 年度 2015 年度预测

数 1-3 月实现数 4-12 月预测数 合计

营业税金及附加 227.75 24.76 292.39 317.15 510.01

合计 227.75 24.76 292.39 317.15 510.01

本公司营业税金及附加主要包括：城市建设维护费、教育费附加、地方教育教

育费附加、堤围费及水利基金。2014 年预测数比 2013 年数增加 89.40 万元，增加

了 39.25%，2015 年预测数与 2014 年预测数增加 192.86 万元，增加了 60.81%，

主要原因系预计营业收入增加，预计的营业税金及附加也随之增加。

4、销售费用

单位：万元

项  目
2013 年度实现

数

2014 年度 2015 年度预测

数 1-3 月实现数 4-12 月预测数 合计

差旅费 283.15 35.70 336.53 372.23 434.74

售后维护费 814.22 173.72 742.25 915.97 1,017.25

业务招待费 367.34 81.48 382.97 464.45 598.51

运费装卸费 531.51 150.53 540.84 691.37 836.63

展销及广告宣

传费
216.23 45.04 122.09 167.13 130.42

职工薪酬 538.32 145.99 581.93 727.92 871.55

业务佣金 339.02 29.91 70.09 100.00 110.00

交通费 76.87 19.00 117.62 136.62 180.40

其他 177.18 61.55 187.55 249.10 320.37

合  计 3,343.84  742.92 3,081.87 3,824.79 4,499.87

销售费用各明细项目与营业收入增长正相关，按照近两年销售费用占营业收入

比例的历史水平和各项费用的变动趋势及经营业务需求进行预测。 其中，主要明

细如下：

（1）职工薪酬：根据人员编制和工资、福利、社会保险费、住房公积金的增

长计划进行预测。

（2）差旅费和业务招待费：根据公司销售费用的控制办法（费用不得超过销

售收入的一定比例），并据此预测年度的差旅费及业务招待费。

（3）运输装卸费：根据预测期间的销售数量和预计单台运费及包装费进行计

算确定。

（4）售后维护费：根据预测期间的销售数量及历年已售数量及安装调试人员

松德机械股份有限公司   备考合并盈利预测报告的编制说明

41

增加进行计算确定。

（5）业务佣金：根据公司的佣金管理政策，出口产品依据与客户签订的合同

条款支付给中间商一定的费用，2014 年及 2015 年由于出口产品收入减少，导致预

测期间业务佣金的减少。

预测 2014 年的销售费用由 2013 年的 3,343.84 万元增加到 3,824.79 万元，

增加了 14.38%，预测 2015 年的销售费用由 2014 年预测的 3,824.79 万元增加到

4,499.87 万元，增加了 17.65%，主要原因系营业收入增加，导致销售人员工资增

长、业务招待费以及运输费用增加。

5、管理费用

单位：万元

项  目
2013 年度实现

数

2014 年度 2015 年度预测

数 1-3 月实现数 4-12 月预测数 合计

办公费 148.59 25.63 229.88 255.51 268.37

职工薪酬 1,623.13 428.93 1,268.69 1697.62 1,878.00

无形资产摊销 201.46 43.3 149.15 192.45 300.45

差旅费 147.2 18.96 132.61 151.57 169.08

技术研究费 2,138.85 253.55 1,847.09 2100.64 2,688.53

折旧 199.12 77.9 231.51 309.41 407.16

税金 213.16 41.97 157.61 199.58 260.58

中介费 329.47 25.13 197.7 222.83 232.77

其他 389.19 44.41 478.52 522.93 620.91

合  计 5,390.17  959.78 4,692.76 5,652.54 6,825.85

公司管理费用的预测参考费用明细占营业收入的历史水平和变动趋势进行预

测。其中，主要明细如下：

（1）职工薪酬：根据人员编制和工资、福利、社会保险费、住房公积金的增

长计划进行预测。

（2）无形资产摊销：无形资产摊销根据上年末无形资产的账面原值和预测期

间增减无形资产价值以及采用的摊销政策等进行预测

（3）技术研究费：根据公司研发项目战略规划，及各个研发项目费用预算来

确定。

（4）中介费：根据公司已签订的审计服务、律师服务及计划管理咨询服务支

松德机械股份有限公司   备考合并盈利预测报告的编制说明

42

出确定。

（5）折旧费：固定资产折旧根据上年末固定资产的账面原值和预测期间增减

固定资产价值以及采用的折旧政策等进行预测。

预测 2014 年的管理费用由 2013 年的 5,390.17 万元增加到 5,652.54 万元，

增加了 4.87%，预测 2015 年的管理费用由 2014 年预测的 5,652.54 万元增加到

6,825.85 万元，增幅为 20.76%，主要原因是：随着公司规模不断扩大，职工薪酬、

办公费、差旅费、租赁费、业务招待费、研发费用等支出增长，其中研发费用增加

主要系公司将增加对产品的研发投入，中介费中部分核算公司的咨询费用，此项费

用具有偶发性， 结合历史数据和公司预期进行预测。

6、财务费用

单位：万元

项  目
2013 年度实

现数

2014 年度 2015年度预

测数 1-3 月实现数 4-12 月预测数 合计

利息支出 881.99 209.83 634.57 844.40 896.68

减：利息收入 402.44 151.62 197.92 349.54 38.48

汇兑损益 55.49 -4.52 -7.96 -12.48 0.00

其他 2.07 10.07 72.02 82.09 20.00

合   计 537.11 63.76 500.71 564.47 878.20

本公司的财务费用主要系利息支出、利息收入、汇兑损益及其他组成。利息支

出根据预测期间的借款计划、银行利率测算；利息收入是根据预测期间平均银行存

款余额及银行活期存款利率测算；汇兑损失根据预测期间持有的外币货币性资产、

负债及汇率差异测算；其他根据预测期内已签订合同需支付手续费测算。

预测 2014 年的财务费用由 2013 年的 537.11 万元增加到 564.47 万元，增加

了 5.09%，预测 2015 年的财务费用由 2014 年预测的 564.47 万元增加到 878.20

万元，增加了 55.58%，主要原因系：1、2014 年度预测借款规模略微减少导致利

息支出减少； 2、2015 年度预测借款利率上浮，导致利息费用增加；3、预计 2015

年银行现金存量较 2014 年度减少，利息收入减少所致。

7、资产减值损失

单位：万元

项  目
2013 年度实现

数

2014 年度 2015 年度预测

数 1-3 月实现数 4-12 月预测数 合计

坏账损失 340.68 127.26 325.84 453.10 321.32

存货跌价损失 996.55 4.92 0.00 4.92 0.00

合  计 1,337.23  132.18 325.84  458.02 321.32

资产减值损失根据本公司的会计政策进行预测，主要为坏账损失、存货跌价损

松德机械股份有限公司   备考合并盈利预测报告的编制说明

43

失，根据预计的年末应收款项规模、存货的状况，结合本公司的会计政策及会计估

计进行测算。

预测 2014年的资产减值损失由 2013年的 1,337.23万元减少到 458.02万元，

减少 65.75% ，预测 2015 年的资产减值损失由 2014 年预测的 458.02 万元减少到

321.32 万元，减少 29.85%，资产减值损失减少的主要原因系：1、公司原已计提

存货跌价损失的存货售价及相关的成本费用相对稳定；公司加强存货管理，预计将

无新增的、需计提减值损失的存货。2、2014 及 2015 年度公司加强对往来款的回

收，导致预计计提的坏账损失减少。

8、投资收益

单位：万元

项   目 2013 年度实现数

2014 年度

2015 年度预测数 1-3 月实

现数

4-12 月

预测数
合计

权益法核算的长期股权

投资收益
70.81 16.83 26.87 43.70 64.02

合  计 70.81 16.83 26.87 43.70 64.02

投资收益主要是对联营企业按权益法核算确认的投资收益，公司根据联营企业

的经营计划等资料及持股比例计算投资收益。

9、营业外收入

单位：万元

项   目 2013 年度实现数

2014 年度

2015 年度预测数 1-3 月实

现数

4-12 月

预测数
合计

增值税退税  365.57 147.28 1,412.34 1,559.62 1,987.99

政府补助  165.18 0.40 0.00 0.40 0.00

其他  8.54 0.00 0.00 0.00 0.00

合  计  539.29  147.68 1,412.34 1,560.02 1,987.99

本公司营业外收入主要为增值税退税和政府补助：

增值税退税：根据《关于印发进一步鼓励软件产业和集成电路产业发展若干政

策的通知》（国发〔2011〕4 号）、《关于软件产品增值税政策的通知》（财税〔2011〕

100 号）规定，对其增值税实际税负超过 3%的部分实行即征即退政策。本公司已

售产品符合相关嵌入式软件退税规定，根据预测年度销售收入金额及相关规定计算

确定增值税退税金额。

预测 2014 年的营业外收入由 2013 年的 539.29 万元增加到 1,560.02 万元，

松德机械股份有限公司   备考合并盈利预测报告的编制说明

44

增加了 1.89 倍，预测 2015 年的营业外收入由 2014 年预测的 1,560.02 万元增加

到 1,987.99 万元，增加了 27.43%，主要原因是：由于软件嵌入式产品的销售收入

增加，增值税退税随着增加所致。

10、所得税费用

单位：万元

项目
2013 年度实

现数

2014 年度 2015 年度预测

数 1-3 月实现数 4-12 月预测数 合计

所得税费用 466.79 139.52 1,291.72 1,431.24 1,852.60

合计 466.79 139.52 1,291.72 1,431.24 1,852.60

本公司在预测企业所得税费用时，系根据预测的利润总额，按照本公司及所属

子公司的企业所得税适用税率及相关优惠政策等进行预测，并考虑预测期内发生的

暂时性差异或者前期的暂时性差异在预测期内的转回对递延所得税费用的影响。

预测 2014 年的所得税费用由 2013 年的 466.79 万元增加到 1,431.24 万元，

增加了 2.07 倍，预测 2015 年的所得税费用由 2014 年预测的 1,431.24 万元增加

到 1,852.60 万元，增加了 29.44%，主要原因是：本公司盈利增加，相应需缴纳的

企业所得税增加。

六、影响备考合并盈利预测结果实现的主要问题及准备采取的措施

对本公司预测期间备考合并盈利预测结果可能产生重大影响的因素及对策主

要包括：

（1）政策变化：本公司备考合并盈利预测系建立在上述基本假设基础之上，

包括营业收入、营业成本等关键经营数据的预测系假定宏观经济、公司所处行业及

其上下游能够延续当前良好发展状态，且未发生重大不利变化，该等基本假设的任

何重大改变均将对盈利预测结果产生影响。本公司将注重对国家有关政策信息的收

集，加强对政府有关方针、政策的研究，及时做出相应的经营决策，以减少政策改

变对盈利预测结果的影响。

（2）市场风险：国家宏观经济形势变化、相关产业政策调整都会影响公司所

处行业的景气度。公司目前生产的产品主要应用在印刷、消费电子行业，未来应用